
Zpráva o činnosti Českého svazu včelařů, z.s. za rok

             2023

Rok 2023 je druhým rokem ve čtyřletém období nového vedení Českého svazu včelařů, z. s., (dále 
též ČSV nebo svaz) zvoleného na XI. sjezdu ČSV v roce 2021. Období je zkráceno na 4 roky, a to z 
důvodu pandemie Covid-19 a s tím spojenými vládními nařízeními. Naplňování těchto vládních 
nařízení neumožnilo konat XI. sjezd v řádném termínu. Byl o rok odložen a předchozí funkční 
období tedy trvalo 6 let. 

Rok 2023 byl v činnosti svazu v mnoha ohledech zlomový. Hlavní událostí roku bylo zahájení 
rekonstrukce sídla svazu na Křemencové 8. S tím byl spojen výběr náhradního sídla svazu. Z 
několika nabídek jsme nakonec vybrali společnost SČMVD a jejich budovu na rohu Václavského 
náměstí a Jindřišské ulice. Stěhování sekretariátu proběhlo ve dnech 13.7-14.7.2023. Jsme sice v 
mnohem menších prostorách, ale máme zde svou privátní počítačovou síť, své telefonní linky a 
hlavně jsme všichni na jednom místě a v dobré dostupnosti pro naše členy. Po vystěhování 
sekretariátu a nájemníků byla spuštěna tzv. nultá etapa rekonstrukce, což je odstrojování budovy 
Křemencova 8. Členové PRV a RV jsou pravidelně seznamováni na každém zasedání s průběhem 
této etapy. Informace jsou předávány všem členům ČSV formou článků v časopisu Včelařství. 
Navíc má každý člen možnost navštívit stavbu na pravidelných kontrolních dnech. Další novinkou 
byl včelařský společenský oblek. Přítel Vorlíček a př. Beránková se spojili s ryze českou společností 
Vývoj Třešť a nechali profesionálně navrhnout a ušít tento oblek. Oblek byl předveden na 
březnovém RV a členům se velmi líbil jako Včelařský společenský oblek. Oblek je velmi pozitivně 
vnímán na jednáních se zástupci ministerstev a Parlamentu ČR. Každý člen ČSV, včetně 
zaměstnanců sekretariátu si oblek hradí z vlastních prostředků a je otázkou jeho osobní prestiže, 
zda si ho pořídí. Zaváděcí cena je 16 500,- Kč za pánský a 18 500,- Kč za dámský komplet. jeho 
nošení podléhá pravidlům, která jsme si schválili na RV v listopadu 2023.
Na březnovém RV bylo schváleno navýšení členského příspěvku na rok 2024 z 300,- Kč na 600,- Kč 
a snížení příspěvku na včelstvo z 16,- Kč na 4,- Kč. Výrazně klesající dotace na spolkovou činnost 
nás donutily hledat strategické sponzory. Je to pro nás zcela nová záležitost. Hlavním sponzorem 
pro rok 2023 se stal ČEZ. Podařilo se najít i další menší sponzory, jako např. Penny a několik 
výrobců a prodejců včelařských potřeb, kteří nám pomohli s cenami pro vítěze soutěže Zlatá včela. 
Ta byla díky nim letos velice dobře vybavena cenami pro děti. Žádný soutěžící neodešel s 
prázdnou. Dále se podařilo domluvit časově omezenou nákupní slevu pro členy na celý sortiment 
prodejny Bushman.

Jedním z největších nákladů z rozpočtu svazu je tisk a distribuce časopisu Včelařství a Odborných 
včelařských překladů. Abychom snížili náklady alespoň na distribuci, tak jsme OVP začali vkládat 4 
x ročně jako lehce vyjímatelnou přílohu do Včelařství. Výhodou jsou nižší náklady na tisk OVP i

1



distribuci a také to, že nyní OVP dostane každý člen svazu.

Byli jsme pozvání na ÚOHS do Brna, kde jsme byli upozornění, že statutáři organizací nesmí
otevřeně hovořit o konkrétních cenách medu. Hrozí za to velké pokuty. Tuto informaci jsme ihned
předali i statutárům základních organizací.
Od února 2023 máme nového předsedu ÚKK přítele Aleše Frühbauera.
Svaz byl reprezentován na 3 zahraničních cestách. První cestou byla účast předsedkyně na Apimondii
v Chile. Jsme dlouholetí členové Apimondie a je naší povinností se zúčastňovat jejich zasedání a
hlasování. Důvodem, proč nejelo více zástupců svazu byly přece jenom vysoké cestovní náklady. Příští
Apimondie se bude konat v roce 2025 v Kodani, což je podstatně blíže. Druhá služební cesta nás
zavedla do Slovinska, kam jeli předsedkyně s tajemníkem. Slovinci nás pozvali na jejich oslavy 150 let
organizovaného včelaření. Jejich organizovanost, kroje, vlajky, spolkový dům, památník včely kraňské
a další jsou nám velkou inspirací. Také jsme zde projednávali vznik a vstup do nově zakládané
Evropské včelařské asociace (EVA). Náklady na členství nebyly z této schůzky zcela jasné a RV 11/2023
zatím nedoporučilo vstup do EVA. Zjistili jsme, že na náklady členství v zahraničních asociacích
existuje dotace. Musí být však známá výše, aby se dalo dopředu o dotaci požádat. Třetí zahraniční
cestou bylo setkání na koordinační schůzce se zástupci Slovenského zväzu včelárov. Této schůzky se
zúčastnili kromě předsedkyně, tajemníka a obou místopředsedů také zástupci MZe p. Chalupa a
Krejčík, kteří se zde setkali se svými protějšky ze slovenského Ministerstva poľnohospodárstva.
Výměna zkušeností s různými dotačními politikami, ochranou včel a ochranou trhu s medem přinesla
mnoho inspirace oběma stranám. Navštívili jsme také v Banské Bystrici SOŠ pod Bánošom, která
vyučuje obor Včelař.
Byl schválen Logomanuál k novému znaku ČSV.
Byl spuštěn Portál včelaře - více dále v textu.
Byl digitalizován celý ročník časopisu Včelařství - naleznete ho na Portálu včelaře.
Zakoupili jsme další klíčové domény - kromě vcelarstvi.cz máme nově portalvcelare.cz,
portalvcelarstvi.cz, casopisvcelarstvi.cz, vcelarskekrouzky.cz, portalvkm.cz, ceskymed.info. Na těchto
doménách připravujeme další projekty.
V roce 2023 jsme organizovali včelařskou expozici na výstavě Natura Viva v Lysé nad Labem. Téma
bylo „Včelí pastva” a spolupracovali jsme na něm se SOUV-VVC, o.p.s. Nasavrky a VÚVč Dol.
Dalšími akcemi plně v režii ČSV byl Medový večer v PS ČR, 2 x Medobraní na Křemencové a
Dožínky na Letné.
V červnu proběhlo finále celostátní vědomostní soutěže pro mladé včelaříky Zlatá včela. Tomuto
finále předcházela oblastní kola, ze kterých ti nejlepší šli do finále. Ceny vítězům předávali zástupci
významných sponzorů a osobnosti veřejného života.
Ve spolupráci se Včelím světem v Hulicích jsme zajistili 6 včelařských poradních dnů pro veřejnost a
návštěvníky expozice. Bohužel i přes rozsáhlou propagaci byla návštěvnost minimální. Proto tento
projekt už v dalším roce nebudeme opakovat.
Z důvodu končících dvouletých smluv na tisk a distribuci Včelařství jsme v listopadu 2023 vypsali
poptávkové řízení na tisk a distribuci Včelařství. Vyhodnocení bude v lednu 2024.
V rámci prevence a informovanosti jsme vytiskli informační leták o sršni asijské. Tento leták byl
distribuován s časopisem Včelařství 5/2023. V říjnu 2023 se poprvé na území ČR u Plzně objevilo
hnízdo sršně asijské. Proto bylo Včelařství 11/2023 zaměřeno na informace o tomto včelím
predátorovi. Na svazovém webu jsme vytvořili sekci sršeň asijská, kam vkládáme nejnovější
informace.
V roce 2023 došlo také ke snížení celkové částky na dotaci 1.D. Razantní pokles z 105 milionů Kč na
47 milionů Kč se projevil především v koncové částce na včelstvo, která poklesla z 156 Kč (2022) na

2



76 Kč v roce 2023. Což se při stoupajících cenách cukru a ostatních nákladech projevilo
nespokojeností včelařské obce.
V průběhu roku 2023 proběhlo 13x zasedání PRV a 2x RV. Zasedání PRV probíhaly v Praze, v době
konání Republikového výboru zasedalo PRV v SOUV-VVC, o.p.s., v Nasavrkách. Listopadový RV
zasedal výjimečně v Praze v hotelu Pramen.

Březnové zasedání RV vzalo na vědomí rezignaci člena RV a dlouholetého funkcionáře přítele Jiřího
Pohana a zároveň mu udělilo vyznamenání čestný odznak Za zásluhy o včelařství. Pan Pohan
pracoval ve vrcholném orgánu úctyhodných 32 let. Dále vzal na vědomí rezignaci přítele Vladimíra
Procházky na funkci člena ekonomické komise. Na tomto zasedání bylo schváleno navýšení
členského poplatku z 300,- Kč na 600,- Kč a zároveň snížení poplatku na včelstvo z 16,- Kč na 4,-
Kč. Na březnovém RV byla schválena Zpráva o činnosti a hospodaření ČSV za rok 2022, včetně
účetní uzávěrky. Byla schválena Zpráva o plnění hlavních směrů a činností schválených XI. sjezdem
za r. 2022. Dále v rámci změny rozpočtu bylo schváleno navýšení částky na účast svazu na 48.
Mezinárodním včelařském kongresu Apimondia a uvolnění finančních prostředků z Rezervního
fondu ve výši 3 950 tis. Kč na opravy prostor sídla svazu Křemencova 8 a na služby CIS ve výši 540
tis. Kč.
Na listopadovém RV byl schválen rozpočet na rok 2024 a Plán práce na rok 2024. Do RV byl
kooptován Pavel Řehořka, který za okres Brno-venkov nahradil zemřelého Josefa Bendu. Dále byl
kooptován do RV Josef Zeman za okres Pelhřimov, který nahradil Jiřího Pohana. RV jmenoval
předsedu Komise svépomocného fondu Václava Bicka, který nahradil rezignujícího předsedu Petra
Vydru a členem této komise za odstupujícího Jiřího Rosu jmenoval Jiřího Vaňka.
RV jmenoval člena Redakční rady Včelařství Jiřího Slámu za odstupujícího Zdeňka Kulhánka.
RV přijal rezignaci na členy komise pro práci s mládeží Michaely Všetečkové a Jana Podpěry a
následně jmenoval nového člena této komise Marka Matulíka.
RV nedoporučil v současné době vstup ČSV do Evropské včelařské asociace (EVA).
Činnost v ÚKK: v roce 2023 byla odvolána její předsedkyně Hana Surá. Členka Petra Mikšovská
vystoupila ze svazu ke dni 15. 11. 2023 čímž skončila i její funkce v ÚKK. Předsedou UKK se tak stal
2.náhradník Aleš Frühbauer. Na uvolněné místo byla vyhlášena kandidatura na funkci člena/členky
UKK s uzávěrkou 29.2.2024.

Statistika členské základny

Ke dni 1.9.2023 měl ČSV 55 300 členů, kteří obhospodařovali 565 083 včelstev. Výnosy medu činily 5
697 367,35 kg a vosku 233 157,69 kg.

Z demografických dat členské základny vyplývá, že máme mezi členy 14,1 % žen. To znamená, že
mezi námi je 7797 včelařek.

3



Jak je patrné z grafu členské základny rozložené podle věkových skupin, nejsilnější skupinu tvoří
včelaři ve věku 46-50 let. Tato skupina nám neustále v průběhu let roste. Druhou nejsilnější

skupinou jsou členové ve věku 51-55 let.

EU dotace podle Nařízení vlády č. 53/2023 Sb.

Nařízení vlády č. 53/2023 Sb. (dále jen NV) upravuje podmínky pro poskytnutí dotace na provádění
opatření ke zlepšení obecných podmínek pro produkci včelařských produktů a jejich uvádění na trh
od 1. 1. 2023 a je k dispozici na www.vcelarstvi.cz, záložka Dotace, odstavec Evropské dotace.

ČSV, z.s., který je žadatelem podle NV, administruje unijní dotaci pro své členy i nečleny. Podmínky
administrace stanovují „Pravidla administrace dotace NV č. 53/2023 Sb.“, která jsou k dispozici na
www.vcelarstvi.cz, záložka Dotace, odstavec Evropské dotace.

Dotaci lze poskytnout na tato opatření:

1) Školení pro včelaře a výstavnictví je rozděleno na 3 podopatření: <<<

a) pořádání vzdělávací akce pro chovatele včel,

b) vedení včelařského kroužku pro děti a mládež do 18 let,

c) pořádání výstavy určené k propagaci včelařství pro širokou veřejnost nebo účast na výstavě

jako vystavovatel.

2) Investice do hmotného majetku (dříve Technická pomoc – pořízení nových zařízení pro chovatele
včel) je určena na pořízení nového zařízení dle příloh č. 5 a č. 6 NV.

3) Boj proti včelím nákazám (dříve Boj proti varroáze) je určen na úhradu nákladů na pořízení
veterinárního léčivého přípravku s účinnou látkou proti včelím nákazám.

4



4) Racionalizace kočování včelstev je určena na pořízení nového zařízení dle příloh č. 7 a č. 8 NV
pro kočování včelstev mimo trvalé stanoviště.

5) Plemenářská práce (dříve Obnova včelstev) je určena pro šlechtitelské chovy včelích matek z
uznaného šlechtitelského programu na území ČR. Dotaci mohou čerpat pouze chovatelé včel, kteří
na základě rozhodnutí PRV ČSV získali osvědčení o šlechtitelském chovu uznaného šlechtitelského
programu včely kraňské.

6) Analýza včelích produktů (dříve Úhrada nákladů na rozbory medu) na úhradu nákladů na
rozbory medu podle přílohy č. 9 NV.

Dotace na opatření Investice do hmotného majetku a na opatření Racionalizace kočování včelstev pro
přechodné období od 1. 1. do 31. 7. 2023 byly určeny pro chovatele včel, kteří jsou evidováni u
Českomoravské společnosti chovatelů, a.s., nejpozději do 31. 12. 2020.

Přehled čerpání EU dotací prostřednictvím ČSV v přechodném období od 1. 1. do 31. 7. 2023.

Opatření čerpání
tis. Kč

Investice do hmotného majetku 38 842

Boj proti včelím nákazám 21 913

Racionalizace kočování včelstev 1 907

Analýza včelích produktů 103

Plemenářská práce 3 070

Výstavnictví 39

Celkem čerpání 65 874

NV upravuje podmínky pro poskytnutí dotace na provádění opatření ke zlepšení obecných podmínek
pro produkci včelařských produktů a jejich uvádění na trh i pro dotační období od 1. 8. 2023 do 31. 7.
2024.
V tomto dotačním období jsou dotace na opatření Investice do hmotného majetku a na opatření
Racionalizace kočování včelstev určeny pro chovatele včel, kteří jsou evidováni u Českomoravské
společnosti chovatelů, a.s., nejpozději do 31. 12. 2021.

5



Národní dotace 1.D.

Zásady, které stanovují podmínky pro poskytování národních dotací pro rok 2023 byly zpracovány v
součinnosti s odborným útvarem SZIF, MZe a jsou k dispozici na webových stránkách Ministerstva
zemědělství ČR, SZIF a ČSV. Postup pro podání Požadavku o dotaci 1.D. v roce 2023 byl publikován,
tak jako každý rok v časopise Včelařství č. 8/2023 a na webových stránkách ČSV.
Rozhodnutí o poskytnutí dotace 1.D. za r. 2023 bylo vydáno 21.12.2023. Alokovaná částka pro rok
2023 je 47 mil. Kč. Pro výpočet dotace byla použita sazba ve výši 76,46 Kč na 1 zazimované včelstvo.
Výplata dotace na účty základních organizací proběhla 27.12.2023.

Národní dotace NNO

Českému svazu včelařů byly Ministerstvem zemědělství ČR přiděleny na základě žádostí, dotace na

dva projekty:

Zlatá včela 2023 - oblastní kola

celkové náklady projektu 150 215,00 Kč
výše přidělené dotace 90 129,00 Kč

Spolková činnost ČSV 2023

celkové náklady projektu 3 071 645,00 Kč
výše přidělené dotace 1 842 987,00 Kč

Všechny projekty jsou poskytnuty s intenzitou podpory 60 procent. Celková výše přidělených

dotačních prostředků činila 1 933 116,00 Kč. Za každý ze dvou projektů byla předána Ministerstvu

zemědělství závěrečná vyhodnocovací zpráva o realizaci projektu a vyúčtování projektu. Nyní čekáme

na další postup MZe.

SEKRETARIÁT ČSV
Sekretariát zajišťuje služby pro 1.080 ZO ČSV a 77 OO ČSV v celé republice. Pro všechny včelaře
administruje dotace dle NV č. 53/2023 Sb., zpracovává a rozděluje národní dotaci 1.D, vydává
rozhodnutí o poskytnutí příspěvků na škody ze Svépomocného fondu. Úzce spolupracuje se SZIF na
opravách chyb v požadavcích konečných příjemců. Z důvodu detailního prověřování požadavků ze
strany SZIFu se jedná o velmi časově náročnou činnost.
Sekretariát zajišťuje chod redakce, vydává měsíčník Včelařství, Odborné včelařské překlady, provozuje
svazový web, sociální sítě, zajišťuje plnění edičního plánu a výstavnictví, vede další agendy svazu
včetně odborné, ekonomické a provozní. Každý rok žádá na projekty svazu o dotace pro nestátní
neziskové organizace.

Dále sekretariát zajišťuje administrativu kolem předávání vyznamenání sloužících k ocenění
významných funkcionářů regionálního i celostátního významu. Významnou agendou, která velmi
narostla je zajišťování zápisů změn údajů pobočných spolků svazu, tj. ZO a OO ČSV do spolkového
rejstříku a zápisy do neveřejného rejstříku skutečných majitelů. Samozřejmě součástí dokumentace k
těmto zápisům je dokládání registračních listů.
Sekretariát také pravidelně komunikuje s MZe, SZIF, SVS a jinými státními orgány, s cílem zajistit
podporu včelařství a včelařů.
Z důvodu rekonstrukce sídla svazu se musel ve dnech 13.-14.7.2023 sekretariát přestěhovat do
náhradních prostor v budově SČMVD na rohu Václavského náměstí a Jindřišské ulice.
Náhradní prostory jsou mnohem menší, takže zbytné předměty a dokumenty byly odstěhovány do

6



skladu Na Bohdalci. Následně sekretariát řídil nultou etapu rekonstrukce sídla svazu. Z důvodu snížení
nároků na Provozní oddělení se některým zaměstnancům změnily náplně práce a následně došlo ke
sloučení Odborného a Provozního oddělení a vedoucím se stala Ing. Nikola Grätzová.
Funkci tajemníka ČSV vykonává Ing. František Krejčí. O činnosti tajemníka je informováno
předsednictvo Republikového výboru na pravidelných jednáních. K 31.12.2023 bylo v hlavním
pracovním poměru 15 zaměstnanců (1 x PPM - mateřská, 4 x zkrácený pracovní poměr).

Úrazové pojištění

ČSV vede evidenci poškozených, kteří žádají o plnění úrazového pojištění členů ČSV. Za rok 2023 bylo
pojišťovně postoupeno celkem 7 řádně vyplněných žádostí „Oznámení pojistné události – Trvalé
následky úrazu“ s příslušnými přílohami. Z těchto sedmi žádostí bylo vyplaceno sedm v celkové výši
160 191 Kč. Většinou se jedná o úrazy prstů horních končetin způsobené např. při práci s kotoučovou
pilou, s hoblovkou, při řezání rámků. Bohužel jeden člověk na následky zranění zemřel. Od roku 2018
jsou pojištěni členové včelařských kroužků do 18 let věku i na běžný úraz. Dosud bylo pojištění pouze
na trvalé následky, případně smrt následkem úrazu. V roce 2017 bylo rozšířeno pojištění pro členy
včelařských kroužků i o dobu nezbytného léčení.

Ze SF bylo zaplacena úrazová pojistka pro členy ČSV za r. 2023 307 707,20 Kč.

Stav za rok 2023 celkem:
ČSV zaslal pojišťovně k vyřízení 7 žádostí
Pojišťovna vyplatila celkem 7 žádostí
Pojišťovna vyplatila žadatelům celkem 160 191 Kč

Pojištění odpovědnosti členů statutárního orgánu svazu a jeho pobočných spolků

Tak jako každý rok od r. 2016 bylo prolongováno o další rok pojištění funkcionářů ve funkcích členů
statutárních orgánů, tj. PRV, výbor ZO, výbor OO. Pojištěni jsou také členové kontrolních komisí a
rozhodčí komise. Pojištění se vztahuje na vznik povinnosti nahradit újmu, kterou člen orgánu způsobí
v souvislosti s výkonem své funkce ve spolku svazu nebo pobočnému spolku. V době, kdy nejsou naši
členové příliš ochotni vykonávat funkcionářskou činnost a jedním z důvodů jsou i obavy z možných
škod, které mohou nastat špatným rozhodnutím, opomenutím nebo z neznalosti, je pojištění velkou
pomocí našim funkcionářům. Na toto pojištění svaz vydává ročně 83 870 Kč. Bohužel toto pojištění
se nevztahuje na škody vzniklé v souvislosti s administrací dotací.

Výkazy majetku

Vzhledem k novele zákona u účetnictví vznikla povinnost pobočných spolků k uveřejňování výkazu
majetku v rejstříkovém soudu. ČSV k tomuto nechal vytvořit modul v CIS, který usnadňuje vyplňování
daného formuláře. Jelikož většina spolků žádá o vložení výkazu od ČSV, i tato agenda je zajišťovaná
sekretariátem RV ČSV. Výkazy za rok 2022 podalo 462 (cca 42 %) základních a 36 (cca 46 %) okresních
organizací. Této problematice je třeba věnovat ze strany pobočných spolků zvýšenou pozornost.

7



Organizační jednotky svazu – zápis do spolkového rejstříku

Volby orgánů probíhaly v letech 2020 a 2021 a měla se provést přeregistrace všech ZO a OO ve
spolkovém rejstříku kvůli změně funkčního období apod. Přeregistrace se týká i těch ZO a OO, u kterých
nedošlo k výměně funkcionářů. K 31. 12. 2023 z 1080 základních organizací a 77 okresních organizací
nemá řádně evidovány změny ve spolkovém rejstříku 205 ZO a 4 OO.

Svépomocný fond

Počáteční stav SF je 29 737 943,25 Kč.
Příděl pro rok 2023 činil 1 240 690,00 Kč.

Celkem čerpání 969 000,70 Kč.

(Uhrazené škody, pojištění funkcionářů, úrazové pojištění, cestovné členů komise SF, soudní poplatky).
Zůstatek k 31.12.2023 30 009 632,55 Kč.
V roce 2023 bylo na sekretariát ČSV doručeno 66 žádostí o příspěvek ze Svépomocného fondu.
Zamítnuto bylo 5 žádostí.

KSF zasedala 1x. Řešila 5 případů odvolání. U všech případů potvrdila prvoinstanční rozhodnutí.
Největší škody na včelařském majetku byly v roce 2023 způsobené neznámým pachatelem (29). Další
v pořadí jsou škody způsobené požárem (6), požárem s vlastním zaviněním (8) a pádem stromů a
vichřicí.
Nejvyšší vyplacená náhrada byla 121 000 Kč za požár.

Soudní spory Svépomocný fond:

V rámci právního zastoupení našich členů ve věci sousedských práv (právní pomoc hrazena ze
Svépomocného fondu) probíhal od r. 2022 spor o zdržení se zásahů do vlastnického práva imisemi
včel sp. zn. 17 C 85/2022 u OS v Liberci. Věc byla v rámci mediálního řízení ukončena smírem.
Dalším sporem je opět sousedský spor, tentokrát u OS Teplice J.G proti E.K. (člen ČSV). Spor byl
přerušen za účelem jednání před mediátorem. K jednání prozatím nedošlo ze zdravotních důvodů na
straně žalovaného.

Centrální informační systém (CIS)

CIS je průběžně doplňován novými návodnými videomanuály. Došlo k propojení CIS a SVS. Z důvodu
změny vybírání členského příspěvku a výplaty dotace 1.D. proběhly na příslušných modulech zásadní
úpravy. Pro členy ČSV vznikl zcela nový Portál včelaře, který je velmi těsně propojen s CISem. Na
tomto portále najde člen ČSV všechny informace o sobě a svých včelstvech, které jsou v CISu.

Dále zde najde elektronickou podobu Včelařství, propojení na Portál farmáře, IZR, výsledky vyšetření
včelstev, slevové akce pro včelaře. K 31.12.2023 mělo Portál včelaře aktivováno 6357 členů.
Pro členy ČSV je k dispozici již čtvrtým rokem mapa prodejců medu ze dvora. Současně ji k prodeji
svého medu využívá 1225 členů ČSV, což je nárůst o 13% oproti roku 2022.

8



PROVOZNÍ ODDĚLENÍ (OD 1. 10. 2023 ODBORNÉ A PROVOZNÍ ODDĚLENÍ)

Společně s odborným oddělením byly zajištěny v průběhu roku 2023 tyto akce:

Medový večer v PS ČR 11. 1 2023
Natura Viva, Lysá nad Labem 25. - 28. 5. 2023
Medobraní v Křemencové, Praha 14. - 15. 6. 2023
Dožínky na Letné, Praha 9. 9. 2023

Provozní oddělení (od 1. 10. 2023 Odborné a provozní oddělení) zajišťuje:

- návrhy a realizace propagačních předmětů a letáků ČSV, z. s.,
- provoz a údržbu budov a pozemků ČSV, z. s. a pronajatých prostor,
- revizní prohlídky objektu ČSV, z. s. - do 30. 9. 2023,
- evidenci docházky externích pracovníků (úklid, údržba, IT) - do 30. 9. 2023,
- BOZP a evidenci platných oprávnění řidičů,
- jednání s dodavateli služeb,
- jednání s nájemníky,
- správu telefonních linek a internetu a jednání s dodavateli,
- správu datové schránky ČSV, z. s.,
- správu webových stránek a Facebooku ČSV, z. s. - od 1. 10. 2023
- objednávky a distribuce kancelářských potřeb, hygienických prostředků a vybavení pro

pracovníky ČSV, z. s.

Nájemní smlouvy

1. Nebytové prostory
a.) Společnost RUMBEE s. r. o. – bar - smlouva ukončena k 31. 7. 2023, dále v rekonstrukci,
b.) Institut Bernarda Bolzana, v. o. s. – pravá část – smlouva ukončena k 31. 7. 2023, dále v
rekonstrukci,

Institut Bernarda Bolzana, v. o. s. – levá část - smlouva ukončena k 31. 7. 2023, dále v
rekonstrukci,
c.) Společnost Příroda, včely a člověk, o. p. s. – prodejna – sjednaná smlouva do 31. 10. 2024.

2. Bytové prostory
a.) Byt č. 1 (4 NP přední budova) – volný, v rekonstrukci,
b.) Byt č. 2 (2 NP přední budova) – PKE ČR, s. r. o. – smlouva ukončena k 31. 5. 2023,
c.) Byt č. 3 (2 NP přední budova) – Ivana Salačová – smlouva na dobu neurčitou,
d.) Byt č. 4 (1 NP přední budova) – František Havelka - smlouva ukončena k 9. 1. 2023, dále v

rekonstrukci,

e.) Byt č. 5 (3 NP zadní budova) - Kateřina Řeřichová - smlouva ukončena k 31. 8. 2023, dále v
rekonstrukci,

f.) Byt č. 6 (3 NP zadní budova) - MUDr. Irina Jokešová-smlouva ukončena k 31. 8. 2023,
dále v rekonstrukci.

9



Pozemky: parc. č. 1557 - kat. úz. Opava - Jaktař

Pozemky o výměře 21 850 m2 jsou dlouhodobě využívány na základě nájemní smlouvy Školním
statkem Opava.

VS Rosice

Správcem VS Rosice byl v roce 2023 Ing. Pavel Řehořka. Programová rada se sešla jedenkrát v lednu.
V rámci vzdělávání proběhlo na středisku 22 přednáškových dnů, kterých se zúčastnilo 496
posluchačů, mimo výše uvedené mládež do 15-ti let účast 45 dětí.
Proběhly zde 6x výbor OO ČSV Brno-venkov, 2x předsednictvo OO ČSV Brno-venkov, 1x okresní aktiv
ČSV Brno-venkov, 5x výdej léků pro ZO okresu Brno-venkov, ZO ČSV Rosice schůze výboru, odběr
vzorků a 6x schůzky s důvěrníky.
Za podpory ČSV a JMK byla provedena výsadba včelařsky významných rostlin v hodnotě 50 000,- Kč,
spoluúčast 5 350,- Kč. Grant města Rosice - úprava areálu, vzdělávací program (materiál)
43 000,- Kč, spoluúčast 10 040,- Kč.
VS Rosice muzejní expozice - dokončení revitalizace vnější části za přispění ČSV ve výši 15 300,- Kč.

Knihovna eviduje 37 čtenářů a 147 výpůjček

Podatelna, expedice a členská evidence zajišťuje:

- příjem poštovních zásilek, jejich evidence a rozdělení na příslušná oddělení
- příjem, odesílání a obsluha datových zpráv v datové schránce
- komunikace s Českou poštou, reklamace
- odesílání poštovních zásilek, vytváření seznamů adres doporučených zásilek a cenných psaní
- balení a odesílání povinných výtisků časopisů Včelařství, Včelár
- evidence a opětovné odesílání vrácených časopisů Včelařství členům ČSV, z. s.
- balení a odesílání výměnných výtisků časopisu Včelařství do zahraničí a knihoven
- balení a odesílání výtisků časopisu Včelařství VKM
- zadávání a rušení předplatitelů časopisu Včelár a jejich evidence
- balení a odesílání balíků s propagačními předměty a materiály, výhry soutěží atd.
- příjem telefonních hovorů, přepojování
- komunikace se členy ČSV – změny doručovacích adres, základní informace (telefonicky, e-mail,

osobně)

- komunikace se ZO ČSV. a OO ČSV.
- kompletace požadavků euro dotací – evidence, kopírování
- evidence podaných žádostí národní dotace 1.D. od ZO ČSV. a OO ČSV
- náklad časopisu Včelařství a jeho odeslání
- odeslání adresních dávek členů ČSV, z. s. pro rozeslání časopisu Včelařství a Včelár do

expediční firmy Mail Step, a. s., Praha

- zajištění včasného závozu časopisu Včelár do expediční firmy Mail Step, a. s., Praha a převzetí
neodeslaných časopisů z minulého období

- spolupráce s odborným oddělením při přípravě materiálů na výstavy, sjezdy a jiné akce
- příjem, evidence a skladování propagačních předmětů a tiskovin

10



KNIHOVNA

Aktivně sledujeme knižní produkci i nabídky antikvariátů a doplňujeme tak průběžně knižní fond. Do
knižního fondu jsme v průběhu roku 2023 zaevidovali 56 titulů, celkem knihovna čítá 9 666 knih.
Formou výměny odebírá knihovna 13 zahraničních a 14 tuzemských časopisů. Ke svázání bylo dáno 32
časopiseckých periodik. Českých a zahraničních svázaných ročníků časopisů je evidováno 7 822. Pro
zpracování Odborných včelařských překladů bylo využito přes 100 zahraničních titulů. Byla provedena
aktualizace časopisů pro Národní knihovnu. Došlo k výměně 400 štítků se signaturou za nové. Do
knihovny v Rosicích bylo předisponováno 9 nových titulů. Celoroční počet výpůjček činil 609, z toho
bylo půjčeno 264 časopisů, 280 knih a 65 audiovizuálních nosičů. Zajišťujeme také meziknihovní
výpůjční službu. Poskytujeme potřebné podklady čtenářům i studentům k samostudiu, které na
vyžádání také vyhledáváme a okopírujeme nebo naskenujeme. Spolupracujeme s redaktorem
Odborných včelařských překladů na jejich přípravě. Průběžně archivujeme dostupné materiály se
včelařskou tématikou.

PRÁVNÍ

Pozice právníka svazu není obsazena. Právní záležitosti řeší předsedkyně, zastupování u soudů je
řešeno advokátem JUDr. Danielem Vidunou.

Soudní spory ČSV:

Spor ProVčely cz, s. r. o. proti ČSV o uveřejnění omluvy a o přiměřeném zadostiučinění. Podle žaloby
měl být žalobce poškozen uveřejněním článku v časopise Včelařství v rubrice Komise pro realizaci a
osvětu pod názvem „Hodnocení vybraných úlů z pohledu spotřebitele“. V tomto článku se hodnotí
výrobky žalobce – vybrané úly z pohledu spotřebitelů. V prvním stupni rozhodl soud v neprospěch
svazu. Odvolací soud věc vrátil k opětovnému projednání. Opětovně rozhodnuto soudem I. stupně –
žaloba zcela zamítnuta. Následně po odvolání žalobce byl rozsudek Městským soudem Praha změněn
a žalobě bylo ve zbývajícím rozsahu (omluva + náhrada nemajetkové újmy 100.000,- Kč) vyhověno.
Protože rozhodnutí je pravomocné, ČSV zveřejnil omluvu a zaplatil nemajetkovou újmu. Ve lhůtě pak
podal dovolání k Nejvyššímu soudu, který dosud nerozhodl.

Dalším sporem, který byl zahájen v r. 2020, je spor s navrhovatelem – JUDr. Karlem Brücklerem, který
podal návrh na vyslovení neplatnosti rozhodnutí spolku. Konkrétně jde o rozhodnutí o dodatku k
převodu obchodního podílu společnosti Včelpo, s.r.o., který schválil RV ČSV v listopadu 2019. Soud
prvního stupně rozhodl v náš neprospěch. Bylo podáno odvolání k Vrchnímu soudu v Praze. Odvolací
soud rozsudek potvrdil. ČSV podal dovolání k Nejvyššímu soudu. Ten svým usnesením ze dne
31.5.2023 dovolání ČSV odmítl.

Počátkem r. 2020 byla podána žaloba sp. zn. 7 C 70/2020, kterou se Základní organizace Opava
domáhala proti ČSV určení vlastnictví k nemovité věci - pozemku p.č. 1557 v k.ú. Jaktař.
Prvoinstanční soud žalobě vyhověl. Písemné vyhotovení rozsudku bylo doručeno 1. 2. 2023. ČSV
podal odvolání a Krajský soud v Ostravě rozhodl opačně, žalobu ZO Opava zamítl a přiznal ČSV
náklady řízení. Rozsudek ze dne 28. 11. 2023 nabyl právní moci.

Na základě rozsudku v trestním řízení proti J. Š. v souvislosti s dotačním trestným činem vymáhá ČSV
jakožto osoba poškozená prostřednictvím exekuce částku 249 859 Kč od odsouzeného.

11



Exekuce je vedena pod sp. zn. 150 EX 982/22, byl podán exekuční příkaz na účet, exekuční příkaz
srážkami ze mzdy, exekuční příkaz srážkami jiného příjmu, vymoženo zatím 0,- Kč.

Ve věci vratek unijní dotace na základě kontrol SZIFu u konečných příjemců musel svaz celkem jakožto
žadatel vrátit na účet SZIF dotaci ve výši 546 936,88 Kč. Stav finančních prostředků vrácených a
vymožených od konečných příjemců na účet svazu včetně úroků z prodlení je ke dni 31. 12. 2023
601 297,12 Kč. Z této částky jsou úroky z prodlení 48 494,23 Kč a náklady řízení 49 040,50 Kč. Všichni
dlužníci v rámci vratek buď svůj dluh vůči svazu zaplatili nebo řádně splácejí. Jediný dlužník, kde se to
nedaří, je R. M., který dluží 34.250,- Kč s příslušenstvím. Probíhá exekuční řízení sp. zn. 150 EX
983/22, byl vydán exekuční příkaz na účet, vymoženo zatím 0,- Kč.
Kontroly SZIFu v r. 2023 v rámci unijní dotace dopadly bez závad.

Dlouhodobé exekuce:

Dlužník: V. K., předmět vymáhání: 4.400.000,- Kč s příslušenstvím. Pohledávky jsou přihlášeny pod sp.
zn. MSPH 95 INS 12487/2021 v insolvenčním řízení vedeném Městským soudem v Praze. V rámci
oddlužení bylo na účet svazu zaplaceno v r. 2022 zatím 17 049,97 Kč a v r. 2023 92 369,56 Kč.

Kontroly a revize

V roce 2023 proběhla na sekretariátě ČSV pouze 1 kontrola a to ze SZIF.

Jednalo se o audit v oblasti Národních dotací - testy věcné správnosti č. AP/2021/11. Kontrolována
byla dotace 1.D. za rok 2021. Zkontrolováno bylo 69 požadavků od podání po výplatu dotace. Nebylo
shledáno pochybení.

Legislativa
Český svaz včelařů, z. s. prosazuje zájmy chovatelů včel při tvorbě zákonných a podzákonných norem
řešících zdravotní opatření týkající se chovu včel.

Obecně závazné právní předpisy:
Na základě novely veterinárního zákona – Zákon č. 246/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 166/1999
Sb., o veterinární péči, která se dotkla i včelařství, vyšla navazující vyhláška č. 144/2023 Sb., o
veterinárních požadavcích na chov včel a včelstev a o opatřeních pro předcházení a tlumení
některých nákaz včel, která nahradila dosavadní vyhlášku č. 18/2018 Sb.
28.2.2023 vyšlo ve Sbírce zákonů dlouho očekávané nové Nařízení vlády č. 53/2023 Sb. o stanovení
podmínek provádění opatření v odvětví včelařství ze dne 22.2.2023 s účinností od 1.3.2023. Nařízení
se vztahuje již na přechodné období od 1.1. do 31.7.2023.

Ministerstvem zemědělství byla schválena tak jako každý rok Metodika kontroly zdraví zvířat a
nařízené vakcinace na rok 2024. Svým obsahem je pro včely stejná jako v roce 2023.
R. 2023 se vyznačoval přípravou a finalizací tzv. konsolidačního balíčku. Ten se dotkl i daňového
zvýhodnění pro zájmové včelaře. Nejprve bylo toto zvýhodnění v návrhu úplně vypuštěno. V
průběhu připomínkového řízení na základě mnoha jednání s našimi zákonodárci a vysvětlování se
daňové zvýhodnění do zákona o daních z příjmů vrátilo tak, že zůstalo osvobození od daně z příjmu,
který plyne z chovu včel (do 50 včelstev) v rozsahu 1000 Kč na 1 včelstvo. Považujeme to za velký
přínos pro zájmové včelaře do 50 včelstev, kteří nemusí podávat daňové přiznání. Věkový průměr

12



našich členů je 60 let a daňová administrace je pro ně obtížná. Stejně tak by byla náročná i pro
finanční správu a to bez výrazného finančního efektu pro stát.
Koncem r. 2023 skončila lhůta daná občanským zákoníkem pro nápravu nedostatečně
identifikovaných nemovitostí v katastru nemovitostí. Pokud nedošlo k nápravě, vlastnictví k těmto
nemovitostem přešlo na stát. Upozorňovali jsme na to naše funkcionáře prostřednictvím CIS, webu i
Včelařství s tím, že našim organizačním jednotkám pomůžeme radou a přípravou potřebných
dokumentů. Zájem projevilo jen pět našich základních organizací, kterým jsme pomohli vlastnictví
nemovitostí zachránit.

Vnitřní předpisy svazu:
Během roku v rámci revize směrnic po XI. sjezdu ČSV Republikový výbor ČSV schválil Pravidla
administrace dotace podle NV č. 53/2023, Pravidla práce v CIS, Chovatelský řád, Metodický pokyn k
činnosti ÚKK, Směrnici ČSV 3/2023 o průmyslovém vlastnictví, změna svazové normy Český med
1/1999, Směrnici ČSV 2/2023 pro činnost sboru učitelů včelařství a přednášejících odborníků a
organizování vzdělávacích akcí, Logomanuál ke stávajícímu i zjednodušenému logu svazu a Pravidla
nošení včelařského spolkového obleku. Byla zrušena Směrnice o podpoře vyšších šlechtitelských
chovů z r. 1998 bez náhrady.

REDAKCE

Redakční práce vykonával v průběhu roku 2023 odpovědný redaktor RNDr. Petr Kolář, který nastoupil
v polovině března 2022, jeho předchůdce, redaktor Michael Mlynář ukončil ke dni 31.3. 2022 pracovní
vztah s ČSV. Od dubna 2022 se stal rovněž staronovým spolupracovníkem redakce PhDr. Václav
Šimice, v jehož kompetenci jsou inzerce, jubilea a úmrtí a korektorské práce.

Sekce Inzerce, jubilea a úmrtí a korektorské práce zajišťuje tyto činnosti celoročně s periodicitou
harmonogramu měsíčních uzávěrek časopisu Včelařství.
V případě Inzerce zajišťuje inzerci řádkovou i plošnou, její věcnou a jazykovou správnost a potřebné
technické parametry. Rubriky Jubilea a Úmrtí zpracovává a aktualizuje do poslední chvíle před
uzávěrkou časopisu. Jazykové a stylistické korektury provádí průběžně i dle okamžité potřeby v
součinnosti s redakcí časopisu. Případné faktické a jazykové nejasnosti konzultuje korektor s
tajemníkem svazu a s odborným oddělením. Sekce též vyřizuje dotazy inzerentů a členů ČSV směrem
k oddělení distribuce časopisu.

Časopis Včelařství

Redakce zajistila vydávání časopisu v průběhu celého roku 2023. Databáze přispívajících autorů se
pohybuje na přibližně stejné šíři jako v minulosti. Tematické okruhy byly naplněny

takto:

13



1 věda, výzkum a teorie související s chovem včel 31

2 praktické ověřené zkušenosti a doporučení pro provozní praxi ošetřování včelstev
39

3 nové ověřené pomůcky a zařízení 7

4 včelí produkty, jejich zpracování, využití a propagace jejich odůvodněné spotřeby
10

5 plemenářská práce v chovech včel 4

6 zdravotní situace v chovech včel, poznatky a nařízení ke zdolávání nemocí včel 33

7 odborná a metodická pomoc pro vzdělávání mladých a začínajících včelařů 12

8 ekologie, včelí pastva a výživa včel 17

9 aktuální poznatky ze zahraničí využitelné ve včelařství v ČR 5

10 Svazová činnost, základní a okresní organizace, KKV 41

11 Svazová činnost, předsedkyně, PRV, RV, sekretariát, komise 38

12 Ostatní, nezařazené 47

Celkem bylo za rok 2023 publikováno 279 článků plus řada dalších kratších zpráv, oznámení,
pozvánek apod. Vedle toho byla součástí každého čísla dvoustrana s jubilei a úmrtími členů ČSV
a dvě až tři strany s příspěvky-dopisy čtenářů.
Předtiskovou přípravu na základě uzavřených smluv zajišťovalo v průběhu celého roku grafické
studio Prographichouse, s.r.o., tisk časopisu včetně eventuálních příloh společnost Asagraph,
s.r.o. Distribuci časopisu Včelařství společnost Mail Step. Včelařské inzertní noviny se v rámci
úsporných opatření od ledna 2023 vrátily na stránky časopisu (ČSV neobdržel od MZe dotaci na
vzdělávání). Zároveň byla ukončena i smlouva s tiskárnou Triangl, a. s. Praha, která zajišťovala
jejich tisk. Náklad časopisu se v průběhu roku 2023 pohyboval v rozmezí 53–55 tisíc výtisků,
změny nastávají průběžně měsíčně řádově v počtu desítek či stovek výtisků, což je způsobeno

14



aktuálními změnami v členské základně.
Redaktor průběžně spolupracuje s Redakční radou, která dává náměty pro články. V případě
potřeby konzultuje texty se včelařskými odborníky. Čtyři až pět dnů před každou odevzdávkou
do tiskárny zasílá redaktor pdf celého časopisu k náhledu a eventuálním připomínkám všem
členům Redakční rady, předsedkyni a tajemníkovi sekretariátu ČSV.

Součástí časopisu byla i Příloha, ve které byla publikována druhá část Odborných včelařských
překladů (OVP 2022/2), které z důvodu výše zmíněného neposkytnutí dotace na vzdělávání, nebyly
na podzim roku 2022 vydány ve formě tradiční brožury. V průběhu roku 2023 bylo vydáno 5 Příloh
(4x po 24 stranách s texty OVP 2022/2 - únor, duben, červen a říjen 2023, pátá osmistránková vyšla v
prosinci 2023 a obsahovala tradičně přírůstky-novinky do svazové knihovny a věcný rejstřík
časopisu).

Náklady na měsíčník Včelařství za období 1-12/2023 dosáhly částky 9.040.527,- Kč (= celkové
náklady
na tisk, distribuci, grafiku a redaktorské práce), honoráře byly v hodnotě 295.500,- Kč.

Internetová média

ČSV v rámci internetu působí na webových stránkách www.vcelarstvi.cz a dále má profil na sociální
síti Facebook, v současné době je registrován počet fanoušků přes 13 500 a téměř 14 000 tzv.
sledujících. Kvalita webových stránek roste, stejně jako počet návštěvníků stránek a FB. Nadále
dochází k nárůstu elektronické komunikace v rámci ČSV, přesto základní poštovní zasílání některých
dokumentů (časopisy, propagace) je nezbytné. ČSV situaci průběžně sleduje a vždy se snaží
reagovat na potřeby členů a situaci zlepšovat. Základní organizace ČSV získávají též potřebnou praxi
– viz jejich samostatné webové stránky. Situace je průběžně probírána i na jednáních Komise pro
informatiku. Jako zdroj informací je také nezbytný CIS. V průběhu roku 2023 byl zprovozněn Portál
včelaře, čímž byl učiněn další krok k digitalizaci ČSV. Včelaři jsou o stávající situaci průběžně
informováni pravidelnými články ve Včelařství, které zajišťuje Komise pro informatiku.

Odborné včelařské překlady 2023

Redakce spolupracuje s Ing. Alešem Vojtěchem na vydávání OVP. Překladatelé pracují na základě
dohod o provedení práce, jejich evidenci vede PhDr. Václav Šimice. Přípravu textů a fotografií,
skenování fotografií zajistila pracovnice knihovny. Komunikaci s grafickým studiem a tiskárnou včetně
přípravy objednávek na sazbu a tisk zajišťuje redakce Včelařství ve spolupráci s Ing. Alešem
Vojtěchem.
Jak bylo již uvedeno výše, v rámci úsporných opatření, která bylo nutné zavést poté, co ČSV
neobdržel od MZe dotaci na vzdělávání, bylo rozhodnuto nevydávat na podzim roku 2022 druhou část
OVP. Ke všem včelařům se dostala v podobě pěti čtyřiadvacetistránkových černobílých příloh, které
byly publikovány postupně v č. 2,4,6 a 10/2023 a poslední v únoru roku 2024.
Ediční plán

V průběhu roku 2023 došlo k rozhodnutí, že nástěnný včelařský kalendář pro rok 2024 se vydávat
nebude.

15

http://www.vcelarstvi.cz/


ODBORNÉ ODDĚLENÍ (od 1.10.2023 vzniklo sloučením Odborné a provozní oddělení)
Odborné oddělení v roce 2023 zajišťovalo poradenský servis včelařské veřejnosti, agendy učitelů
včelařství, přednášejících odborníků, VKM a uznaného chovatelského sdružení. Odborné oddělení ve
spolupráci s provozním oddělením také průběžně pracují na nových materiálech na výstavy a propagaci
ČSV. V květnu 2023 spolu s provozním oddělením zajistilo expozici na výstavě Natura Viva v Lysé nad
Labem. Expozice byla tentokrát věnována tématu včelí pastvy, představili jsme včelařům nový spolkový
oblek a informovali o blížící se hrozbě výskytu sršně asijské, tyto prognózy se bohužel na podzim
potvrdily. V srpnu se zástupce ČSV zúčastnil 48. Mezinárodního kongresu Apimondia v Chile. Závěry z
jednání byly obsahem článků na webu svazu a ve Včelařství. Dále se ČSV, z. s. zúčastnil akce Dožínky
na Letné, kde návštěvníci mohli ochutnat různé druhy medu, vytvořit si vlastní svíčku z mezistěn a
prohlédnout si mikroskopické obrázky jednotlivých orgánů včel. Kromě běžné činnosti odborné
oddělení průběžně aktualizuje statistické údaje ze včelařství, které jsou hojně využívány veřejností i
dalšími institucemi.
Průměrná spotřebitelská cena medu za rok 2023 byla 184,73 Kč/kg. Za rok 2023 bylo dovezeno 3 857 t
medu 1 t vosku. Vyvezeno bylo 757 t medu a 0,5 t vosku.

16



17



18



Agendy ČSV

Učitelé včelařství

Celkem je evidováno 111 učitelů včelařství z celé republiky. Nejvíce učitelů včelařství působí

v Jihočeském kraji a nejméně v kraji Karlovarském, viz. tabulka.

UČITELÉ

VČELAŘSTVÍ

Kraj Počet

Hlavní město Praha 7

Jihočeský kraj 18

Jihomoravský kraj 13

Karlovarský kraj 1

Královéhradecký

kraj
7

Liberecký kraj 5

Moravskoslezský

kraj
10

Olomoucký kraj 4

Pardubický kraj 11

Plzeňský kraj 8

Středočeský kraj 16

Ústecký kraj 2

Vysočina 7

Zlínský kraj 2

Celkový součet 111

Přednášející odborníci

Celkem je evidováno 48 přednášejících odborníků s největším zastoupením ve Zlínském kraji. V
Jihočeském kraji neevidujeme žádného přednášejícího odborníka.

PŘEDNÁŠEJÍCÍ
ODBORNÍCI

Kraj Počet

19



Hlavní město Praha 5

Jihočeský kraj 0

Jihomoravský kraj 6

Karlovarský kraj 1

Královéhradecký

kraj
2

Liberecký kraj 2

Moravskoslezský

kraj
4

Olomoucký kraj 2

Pardubický kraj 3

Plzeňský kraj 4

Středočeský kraj 5

Ústecký kraj 2

Vysočina 2

Zlínský kraj 10

Celkový součet 48

Zpracovatelé medu a včelích produktů

ČSV eviduje celkem 23 učitelek a učitelů zpracování včelích produktů v domácnosti.

ZPRACOVATELÉ MEDU A VČELÍCH
PRODUKTŮ

Kraj poče

t

Hlavní město Praha 0

Jihočeský kraj 1

Jihomoravský kraj 2

Karlovarský kraj 0

Královéhradecký kraj 1

Liberecký kraj 0

Moravskoslezský kraj 7

Olomoucký kraj 1

Pardubický kraj 1

Plzeňský kraj 1

Středočeský kraj 2

Ústecký kraj 2

Vysočina 3

Zlínský kraj 2

20



Celkový součet 23

Šlechtitelské a rozmnožovací chovy
Pro rok 2023 bylo do šlechtitelského programu uznaného chovatelského sdružení včely medonosné
kraňské zapojeno 25 vyšších šlechtitelských a 9 rozmnožovacích chovů. V souladu se zákonem
č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých
souvisejících zákonů (plemenářský zákon) bude začátkem roku 2024 vypracována výroční zpráva za
rok 2023, která se bude týkat realizace šlechtitelského programu plemena včely medonosné kraňské.

Včelařské kroužky mládeže VKM

Odborné oddělení evidovalo v roce 2023 v CISu celkem 133 včelařských kroužků mládeže. Nejvíce
včelařských kroužků bylo v Jihomoravském kraji. V říjnu 21. – 22. 10. 2023 se konal v
SOUV – VVC, o. p. s. v Nasavrkách seminář pro vedoucí včelařských kroužků mládeže, který proběhl
tradičně presenční formou.

ZLATÁ VČELA

Oblastní kola letošního ročníku soutěže mladých včelařů Zlatá včela proběhla ve dvou kategoriích,
mladších a starších žáků v termínu od 15. 4. - 14. 5. 2023. Celkem bylo uskutečněno 11 oblastních
kol. Celostátní kolo proběhlo 9. - 11. 6. 2023 v Nasavrkách. Celkem se zúčastnilo 36 dětí z kategorie
starších žáků a žákyň, kteří se umístili na předních místech oblastních kol a tím se kvalifikovali do
finálového kola.

Žáci soutěžili v disciplínách: botanika, test teoretických znalostí, rámky, mikroskopování, poznávání
včelařských pomůcek a druhů medu, praxe. Účastníci soutěže si také museli připravit samostatnou
písemnou práci s veřejnou obhajobou. Šest soutěžících, kteří získali nejvíce bodů ve výše
zmíněných disciplínách, pak ještě poměřili své praktické včelařské dovednosti na včelnici Libáň.
Soutěž ovládla Adéla Brodská z kroužku Gymnázia Jírovcova v Českých Budějovicích, vedoucí
kroužku je Ing. Petr Stibor.
V těsném závěsu za ní, jen půl bodu, skončila Helena Bendová z včelařského kroužku Ochrana fauny
ČR, o.p.s., z Votic ve Středočeském kraji, vedoucí kroužku je Miroslav Dvořák. A bronz putoval do
včelařského kroužku mládeže Stříbro v Plzeňském kraji, kam si ho odvezl Lukáš Loukota. Vedoucí
kroužku je Oldřich Koubek.

IMYB

Mezinárodní včelařská soutěž IMYB 2023, se uskutečnila ve dnech 3. - 7. 7. 2023 ve Slovinsku v
Ivančna Gorica. Zde se sešli mladí včelaři ze 30 zemí celého světa. Nově se setkání účastnilo například
Chorvatsko a Tunisko, nebo Spojené arabské emiráty. Ani tento rok nezůstala česká výprava bez
medailí. Mladým českým včelařům se podařilo mezi zeměmi vybojovat nádherné 1. místo, a Adéla
Brodská se umístila se svým mezinárodním mixovaným týmem na 3. místě. Každý tým také přivezl
med ze své země. Na jednom místě se tak sešlo asi 60 vzorků medu z celého světa, které poté děti
také hodnotily. Zde se český med „Z Křemencárny“ umístil na nádherném 2. místě, hned za medem ze
Skotska.

21



Visegrádská čtyřka
Mezinárodní setkání družstev včelařské mládeže zemí Visegrádské čtyřky-V4, se nekonalo.

Korespondenční soutěž v časopisu Včelařství
Po celý rok 2023 probíhala soutěž v časopise Včelařství. Každý měsíc byl ze správných odpovědí
vylosován jeden výherce, který obdržel drobný dárek od svazu.

ZDRAVÍ VČEL, NÁKAZOVÁ SITUACE

Varroáza
Podle státní veterinární správy byly v roce 2023 v České republice vyšetřeny vzorky zimní měli
odevzdané z celkem 63 196 stanovišť včelstev. Zatímco v roce 2022 bylo zcela bez roztoče zhruba 22
procent stanovišť, v roce 2023 se jednalo pouze 17 procent. Podíl stanovišť s 0–3 roztoči se mírně
snížil z 59,6 procent na 57,4 procent. Naopak podíl stanovišť s více než 3 roztoči vzrostl z 18,5
procent na více než čtvrtinu ze všech vzorků. Podrobnější analýza monitoringu varroázy na
stanovištích včel v ČR za roky 2019-2022 je znázorněna v tabulce. Z níže uvedeného vyplývá, že
varroáza zůstává závažným problémem, který je umocňován dalšími souběžně působícími
negativními vlivy.

Tabulka: Průměrný počet roztočů na včelstvo za roky 2019 - 2023

22



Zdroj dat: Státní veterinární správa

Zdroj dat: Státní veterinární správa

Mor včelího plodu
Nákazová situace v rámci České republiky se nesmí podceňovat, stále jsou zjišťována další ohniska
nákazy. Proti nákaze se vyžaduje důsledné dodržování veterinárních předpisů, ale stále chybí plošné
vyšetření vzorků na přítomnost původce nákazy. Většinou z iniciativy krajských koordinačních
výborů ČSV se daří řešit situaci v jednotlivých krajích z finančních prostředků krajských úřadů. Tak se
zjišťují nová, dosud neodhalená ohniska nákazy.

Mapa níže ukazuje aktuální nákazovou situaci v ČR ke dni 31. 12. 2023 (červený špendlík vyznačuje

ohniska, žlutě ohraničená jsou ochranná pásma vyhlášených ohnisek MVP).

23



Zdroj: Státní veterinární správa

Podle informací získaných od Státní veterinární správy bylo v roce 2023 vyhlášeno 93 ohnisek MVP.

Převážně se jednalo o ohniska z Moravskoslezského kraje - 52 ohnisek, dále 21 ohnisek v

Olomouckém kraji.

Tabulka: Počet ohnisek moru včelího plodu v letech 2016-2023

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet ohnisek 242 152 113 134 108 63 66 93

Zdroj: Státní veterinární správa

24



Hniloba včelího plodu

Za rok 2023 bylo vyhlášeno 22 ohnisek hniloby včelího plodu převážně 13 ohnisek bylo vyhlášeno v
Moravskoslezském kraji, 8 v kraji Libereckém a ojedinělý výskyt zaznamenali i v kraji
Královéhradeckém (1 ohnisko).

Mapa níže ukazuje aktuální nákazovou situaci v ČR ke dni 31. 12. 2023 (žlutě ohraničená jsou

ochranná pásma vyhlášených ohnisek MVP).

Zdroj: Státní veterinární správa

Tabulka: Počet ohnisek hniloby včelího plodu v letech 2016-2023

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet ohnisek 2 0 0 16 5 4 10 22

Zdroj: Státní veterinární správa

SVAZOVÁ VČELSTVA
Český svaz včelařů obhospodařovává 6 včelstev, která byla umístěna v sídle svazu Křemencova 8. V
září roku 2023 došlo ke stěhování včelstev z důvodu rekonstrukce sídla. Nové stanoviště je
umístěné v Průhonicích na pozemku společnosti Chocotopia. Med z našich včelstev je využíván
jako forma daru a propagace svazu. Medobraní v Křemencové si mezi spolupracovníky z řad
Zemědělského výboru PS Parlamentu ČR, pracovníků MZe ČR, SZIF a dalších získalo oblibu.
Takováto neformální setkání jsou velmi přínosná.
Je také správným krokem při zvyšování odborné způsobilosti pracovníků sekretariátu, možnost
ověřit si v praxi ošetřování včelstev a sjednotit užívanou včelařskou terminologii na včelstvech

25



umístěných v prostorách sídla ČSV v Křemencově ulici 8. Odbornou péči včelstev obstarává
tajemník Ing. František Krejčí. Při medobraní pomáhají postupně zaměstnanci celého sekretariátu.

ZÁVĚR

Rok 2023 byl rokem velmi pestrý, naplněným mnoha činnostmi, z nichž některé byly úplně nové.
Poprvé se dělá generální rekonstrukce sídla svazu. Poprvé je celý sekretariát vystěhován do
náhradních prostor. Poprvé se nám na území ČR vyskytla sršeň asijská. Poprvé hledáme velké
sponzory. Koordinace všech těchto činností je náročná, mění svaz za pochodu a při běžném
provozu sekretariátu klade zvýšené nároky na všechny zaměstnance. To, že vše dopadlo dobře je
především zásluhou dobrého týmu, jehož členové si umějí navzájem pomoci a mohou se jeden na
druhého spolehnout. Přes komplikace způsobené výrazně klesajícími dotacemi a hledáním
sponzorů, plnil sekretariát i v letošním roce svou činnost a úkoly zadané předsednictvem ČSV.

26



KOMENTÁŘ K VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ ČSV, z. s., 
za rok 2 0 2 3  
 
 
 
Schválený rozpočet roku 2023 skončil ziskem v částce 2.483 tis. Kč před zdaněním. Tohoto 
kladného hospodářského výsledku se podařilo dosáhnout vyšším příjmem ze sponzorství, 
příjmem provize z podaných žádostí o dotaci podle NV 53/2023 Sb. a také vyšším příjmem 
z úroků na termínovaných vkladech. Příděl do Svépomocného a Chovatelského fondu je 
tvořen stále z příspěvků členů a chovatelů přímo do fondů, ve stejné hodnotě jako v minulém 
období. Sociální fond je tvořen v nákladech částkou 199 tis. Kč, pouze Rezervní fond je 
tvořen v následujícím roce z rozdělení zisku v částce 255 tis. Kč, po schválení výsledku 
hospodaření RV.  
Všechny níže uvedené položky byly podrobeny posouzení auditorem. 
 
I. Náklady – celkem byly splněny na 105 procent  

a. Spotřeba materiálu je plněna zejména využitím možnosti nákupu propagačních a 
vzdělávacích materiálů z dotace NNO. A nákupu materiálů na akci setkání mládeže   
v oblastních kolech Zlatá včela 2023. Dále je spotřeba navýšena o likvidaci 
skladových zásob z důvodu stěhování sekretariátu. 

b. Spotřeba energií byla mírně nižší z důvodu přestěhování sekretariátu do náhradních 
prostor. Spotřeba PHM služebního vozidla byla dle plánu.  

c. Položku drobného nehmotného a drobného hmotného majetku tvoří nákup výpočetní 
techniky a vybavení kanceláří. 

d. Náklady na opravy byly čerpány pouze na nutné opravy zařízení a služebního 
vozidla (z důvodu jeho stáří). Ostatní akce byly odloženy z důvodu plánované 
rekonstrukce celého sídla ČSV. 

e. Náklady na služby jsou čerpány dle plánu a část plnění je čerpána z dotace NNO a 
z dotace administrace dotace 1.D. K navýšení došlo hlavně v položce nájemného 
z důvodu přestěhování sekretariátu do náhradních pronajatých prostor. 

f. Náklady na občerstvení a cestovné byly lehce přečerpány, a to z důvodu účasti na 
výstavách, seminářích VKM, zdravotních referentů a účasti předsedkyně ČSV na 
kongresu Apimondia v Chile. 

g. Položka mzdové náklady je čerpána na 102 procent a z velké části je pokryta z 
dotací.   

h. Náklady na sociální a zdravotní pojištění odpovídají výdajům na mzdy.  
i. Položka pojištění byla čerpána dle plánu.  
j. Příspěvky za členství v tuzemských a mezinárodních organizacích byly uhrazeny 

oproti zaslaným dokladům.  
k. V položce ostatní daně a poplatky došlo k přečerpání z důvodu zdanění úroků na 

termínovaných vkladech. Odpisy majetku jsou navýšeny zařazením technického 
zhodnocení CIS. Odpisy VS Rosice (rekonstrukce z části hrazené dotací) jsou 
účtovány v odpovídající výši do ostatních výnosů oproti snížení jmění v rozvaze. 
Jelikož došlo ke změně stavu včelstev, byla tato položka ponížena.  



l. Další položkou v nákladech je administrace dotace 1.D pro sekretariát v částce 
čerpané dle doložených dokladů 2 350 tis. Kč.  

m. V roce 2023 byly poskytnuty od MZe ČR dotační příspěvky na dva projekty 
neinvestičních dotací pro NNO v celkové výši 1 933 tis. Kč, celkové náklady činí 
3 233 tis. Kč. Jedná se o tyto projekty: Rozhodnutí č. 22 Zlatá včela 2023 - oblastní 
kola a Rozhodnutí č. 18 Spolková činnost ČSV 2023. Tyto dotace byly čerpány na 
sto procent.  

 
 

II. Výnosy – celkem byly splněny na 107 procent 

a. Tržby za prodej výrobků a služeb se nepodařilo naplnit vzhledem k nižším výnosům 
z nájmů nebytových i bytových prostor z důvodu rekonstrukce sídla ČSV. Naopak 
výnosy z provizí za zprostředkování dotace podle NV 53/2023 Sb. pro nečleny byly 
vyšší než plánované. 

b. Tržby za inzeráty byly splněny na 110 procent, a to i přesto, že je již inzerce součástí 
časopisu Včelařství a nevychází jako samostatná příloha.  

c. Dotace pro neziskové organizace byla v roce 2023 v celkové výši 1,9 mil. Kč. Je 
rozdělena na dva výše uvedené projekty, které byly již popsány v nákladech. 
Příspěvek na administraci dotace k dotaci 1.D je pro rok 2023 ve výši 2,35 mil. Kč a 
finanční prostředky byly poukázány SZIF až koncem prosince 2023. Tyto prostředky 
byly ponechány na činnost sekretariátu ČSV na základě rozhodnutí RV ČSV. 

d. Ostatní výnosy:  
Plánovaný podíl na zisku společnosti VÚVč, s. r. o. Dol byl překročen. Po uzávěrce 
bude tato částka převedena do rezervního fondu v plné výši. 
Vysokou položkou výnosů oproti minulým obdobím jsou příjmy ze sponzorství 
(Povodí Labe, Penny Market, ČEZ, MZe). 
Další významnou výnosovou položkou byly úroky na termínovaných vkladech. 
Ostatní tržby jsou naplněny smlouvou s Českomoravskou společností chovatelů z 
Hradištka pod Medníkem, výnosem z exekuce za p. V. Kořánem (92 tis. Kč) a 
přefakturací služeb.  

e. Příjem z členských příspěvků ČSV byl splněn. Členské příspěvky SKV byly 
přeplněny konáním plánovaných akcí. V současné době žádná ZO členské příspěvky 
za minulá období nedluží. Všechny příspěvky pro okresní organizace byly uhrazeny 
v průběhu roku. Koncem roku 2023 byl na účty ZO rozeslán mimořádný příspěvek 
(mimořádné přerozdělení členského příspěvku na rok 2023), o němž rozhodl RV 
ČSV na svém listopadovém zasedání jako náhradu za podíl na administraci dotace 
1.D. 

f. Příděl do Svépomocného fondu za rok 2023 byl převeden v dubnu. 

  



III. Rozvaha  

a. Stálá aktiva – dlouhodobý majetek 

Do nehmotného majetku bylo zařazeno technické zhodnocení programu CIS – o 
úpravy a rozšíření jednotlivých modulů.  
Byla navýšena položka nedokončený dlouhodobý hmotný majetek z důvodu 
probíhající rekonstrukce sídla ČSV. 
 

b. Oběžná aktiva – krátkodobý majetek 

Snížení zásob – likvidace starých skladových zásob.  
V položce bankovní účty je navýšení o vybraný členský příspěvek pro rok 2024. 
Jiná aktiva – příjem příštího období (jsou podíly na rok 2023 z úroků 
z termínovaných vkladů, které jsme obdrželi až v roce 2024). 

c. Vlastní zdroje krytí – vlastní zdroje celkem  

Vlastní jmění je poníženo o odpis dotačního příspěvku VS Rosice, který se postupně 
rozpouští ve výši odpisů do výnosů.  
Uvedená položka fondy je tvořena z finančních zdrojů Svépomocného fondu, 
Sociálního fondu, Fondu chovatelského a Rezervního fondu. 
Hospodářský výsledek běžného období je kladný, což bylo ovlivněno vyššími 
výnosy.  
Nerozdělený zisk/ztráta minulých let – zisk byl upraven o hospodářský výsledek 
minulého roku po přerozdělení.  

d. Cizí zdroje – cizí zdroje celkem  

Závazky byly celkově sníženy, jedná se o uhrazenou daň z příjmů na zálohách.  
Dohadné účty pasivní – smlouva o auditu na rok 2023. 
Výdaje příštích období – faktura za plyn a služby uplynulého období.  
Výnosy příštích období – vybrané členské příspěvky.    
 
ČSV neposkytl v roce 2022 půjčku žádnému subjektu. 

  



Svépomocný fond 
 

Přehled o stavu Svépomocného fondu k 31. 12. 2023 v účetnictví je následující: 
 
Počáteční stav k 1. 1. 29 737 943,25 Kč 
 
Příděl za včelstva        1 240 690,-   Kč 
 
Uhrazené škody           635 557,-     Kč  
Cestovné – právní            0,-    Kč 
Cestovné – ostatní   14 674,-    Kč 
Poštovné             0,-    Kč 
Pojištění včelařů, funkcionářů    307 707,20,- Kč 
Soudní poplatky   9 982,50,- Kč 
Bankovní poplatky, ostatní  1 080,-      Kč 
Celkem čerpání           969 000,70  Kč 
 
Zůstatek k 31. 12. 2023            30 009 632,55   Kč 
z toho: 
 
Spořící účet       10 000 000,-     Kč 
Termínovaný vklad      20 000 000,-     Kč 
Účet SF            266 441,55  Kč  (-240 000 záloha, -16 809 úhrady z BÚ) 
 

Zůstatek po převodech     30 009 632,55  Kč 
 
 
 
 
Chovatelský fond 

 
Přehled o stavu Chovatelského fondu k 31. 12. 2023 v účetnictví je následující: 
 
Počáteční stav k 1. 1. 552 534,51 Kč 
 
Příjmy: 
Příspěvky     48 000,-  Kč 
 
Výdaje: 
Cestovné 17 288,-    Kč 
Plemenářská práce 82 918,88 Kč 
Seminář šlechtitelů 40 950,-    Kč 
Bank. poplatky, ostatní 2 019,-    Kč 
Revize 0,-    Kč 
Dohody, odměny 11 500,-    Kč 
Celkem čerpání 154 675,88 Kč 
 
Zůstatek k 31. 12. 2023         445 958,63 Kč 
 



Rezervní fond 
 

Přehled o stavu Rezervního fondu k 31. 12. 2023 v účetnictví je následující: 
 
Počáteční stav k 1. 1. 5 025 520,- Kč 
 
Příděl            255 000,- Kč 
Mimoř. příděl (prodej pozemku)  129 380,- Kč  
 
Bankovní poplatky   1 600,- Kč 
 
Termínovaný vklad       5 700 000,- Kč 
 
Zůstatek k 31. 12. 2023      5 408 300,- Kč 
 
 
 

IV. Závěr 

V roce 2023 bylo řešeno mnoho záležitostí, ale tou nejzásadnější se stala rekonstrukce 
sídla ČSV v Křemencově ulici. Vedení spolku zajistilo ze svých zdrojů plynulý průběh 
dotace na administraci a všechny akce, které proběhly v průběhu roku. Na základě 
uvedených skutečností v plnění rozpočtu a z předložené zprávy o činnosti je zřejmé, 
že Český svaz včelařů, z. s., hospodařil se svěřeným majetkem odpovědně tak, aby 
dodržel plánovaný rozpočet. Výsledek hospodaření za rok 2023 skončil ziskem v 
částce 2.483 tis. Kč před zdaněním. Všechny podklady budou ještě předloženy 
auditorovi, který posoudí správnost hospodaření. 
 
 
 
 

V Praze dne 13. 3. 2024  
Zpracovala: Xenie Šulcová 



R O Z P O Č E T     ČSV, z. s.  na rok  2 0 2 3   
(v tisících)

NÁKLADY z toho: Upravený %
Admin. Dotace Plán 2023 Plán 2023 skutečnost plnění
dot.1.D NNO k 25.3.2023 k 31.12.

spotřeba materiálu
kancelářský, propag. 125 137 275 275 783 284,7%
ostatní materiál 235 235 341 145,1%
knihy, časopisy,plakáty 25 25 54 216,0%
celkem 125 137 535 535 1 178 220,2%

spotřeba paliv a energie
plyn 38 400 400 242 60,5%
elektřina 36 200 200 268 134,0%
PHM 50 50 47 94,0%
voda 15 15 13 86,7%
celkem 74 665 665 570 85,7%

nákup HIM a DHIM/výpoč.technika 120 120 136 113,3%

náklady na služby a opravy
budovy 122 122 20 16,4%
zařízení 65 65 106 163,1%
auto 18 18 22 122,2%

celkem 205 205 148 72,2%

ostatní náklady na služby
telefon, net 124 124 177 142,7%
ost.služby,weby,domény 1 169 485 485 1 085 223,7%
školení 43 43 48 111,6%
poštovné 1 165 165 214 129,7%
audit,znal.,právní služby 245 245 198 80,8%
nájmy,vzd. NASA,kurzy 24 750 750 1 580 210,7%
CIS 45 630 90 162 25,7%
inzerce 292 292 33 11,3%
přefakturace 125 125 102 81,6%
odvoz odpadu,stočné 1 95 95 68 71,6%
časopis,OVP 67 10 096 10 096 8 920 88,4%
propag.materiál
celkem 115 193 13 050 12 510 12 587 96,5%

náklady na repre
občerstvení
občerstvení 29 105 105 160 152,4%
občerstvení aktivy 7
celkem 29 105 105 167 159,0%

náklady na cestovné
zaměstnanci 6 12 12 18 150,0%
SKV, semináře Nasavrky 45 45 128 284,4%
RV a PRV 150 150 191 127,3%
aktivy 55 55 18 32,7%
komise 50 50 23 46,0%
ostatní, APIM.,IMYB 13 103 3 267 259,2%
celkem 19 415 315 645 155,4%



osobní náklady
mzdy 1 936 7 740 7 740 6 152 99,1%
mzdy AD 1.D. 1 522 1 522
DPP SKV,Rosice 120 120 98 81,7%
funk.pož.,delegačné, OF 750 750 845 112,7%
obl. kola ZV, IMYB,V4 55 80 80 109 136,3%
honoráře, dohody 210 1 020 1 020 1 200 117,6%

celkem 1 522 2 201 9 710 9 710 9 926 102,2%

náklady na soc. zabezp.
sociální pojištění 480 1 935 1 935 2 104 108,7%
soc.poj,zdrav.poj. 1.D. 514
zdravotní pojištění 174 699 699 785 112,3%
připojištění, ostatní soc. 36 36 32 88,9%
náklady na stravování 280 280 318 113,6%
celkem 514 654 2 950 2 950 3 239 109,8%

pojistné
auto 9 9 10 111,1%
odpovědnosti, nemovitostí 58 58 50 86,2%
celkem 67 67 60 89,6%

poplatky
banky 50 50 44 88,0%
odpisy 525 525 873 166,3%
ostatní, daně,penále 50 50 247 494,0%
dary-vyznamenání 32 32 10 31,3%
zůst.cena majetku
příděl do soc.fondu 199
členství ANNO, Agrární komora 62 62 62 100,0%
celkem 719 719 1 435 199,6%

daň z příjmů 148 148

poskytnuté příspěvky

90 90 62 68,9%
Příspěvky mezinár.  společenstvím 40 40 59 147,5%

130 130 121 93,1%

Náklady celkem: 2 350 3 233 28 819 28 179 30 212 104,8%

INFORMATIVNÍ:

INVESTICE-Centrální informační systém + 300 300
propojení s IZR 300 300 993 165,5%

INVESTICE-rekonstrukce 3 950 4 284 108,5%

Včelařská stanice Rosice 150 150 158 105,3%

Sekce komerčních včelařů (SKV) 412 412 278 67,5%

Kontrolní číslo 33 631 29 041 35 925

výstavy, včelařské akce



R O Z P O Č E T   ČSV, z. s.  na rok  2 0 2 3 
Upravený Skutečnost %

VÝNOSY v tis. Kč Plán 2023 k 31.12.2023 plnění
k 25.3.2023

tržby za prodej vl. výrobků a 
služeb 2
nájem bytů 725 320 44,1%
nájemné z nebytových prostor 780 508 65,1%
provize opatření 75 124 165,3%
inzerce 710 779 109,7%
časopis včelár 15 27 180,0%
celkem 2 305 0 1 760 76,4%
dotace: admin 1. D. 2 350 2 350 100,0%
NNO Čas.Včelařství a OVP
NNO Zlatá včela OK 100 90 90,0%
NNO Zl.včela fin. kola,IMYB

NNO Spolková činnost 1 843 1 843 100,0%
NNO Rozš.znal. o včel.prod.
EU-propagační předměty
Ostatní dotace 4
Dotace celkem 4 293 0 4 287 99,9%
ostatní výnosy
úroky SF,RF,ČP 850 2 904 341,6%
vícenáklady čl.př. 20
prodej majetku a pozemku
plemen. Evidence (ČMSCH) 36 37 102,8%
přef. služeb 120 386 321,7%
odeps.pohledávky 92
fin.majetek VÚV DOL 250 255 102,0%
nájem pozemku 5 10 200,0%

50 1 503 3006,0%
celkem 1 311 0 5 207 397,2%

přijaté členské příspěvky 23 907 23 757 99,4%
ČP 15 % OO -1 467 -1 480 100,9%
mimoř.přerozdělení ČP pro ZO -1 104
celkem 22 440 0 21 173 94,4%
příspěvky SKV 80 268 335,0%

VÝNOSY CELKEM 30 429 0 32 695 107,4%

NÁKLADY CELKEM 28 819 30 212 104,8%

H. V. CELKEM 1 610 0 2 483 154,2%
PŘÍDĚL DO REZ. FONDU 250 255
NEROZDĚLENÝ HOSP. VÝSL. 1 360 0 2 228 163,8%

PŘÍDĚL DO SOC. FONDU 225 199 88,4%

PŘÍDĚL DO CHOV. FONDU z P 55 53 96,4%

PŘÍDĚL DO SF Z ČP 1 225 1 241 101,3%

sponzorství (Penny,MZe,ČEZ),ostatní



 Rozvaha        ČSV, z. s. 

 stav k 1. 1. 2023 
tis. Kč 

stav k 31. 12. 2023 
tis. Kč 

DLOUHODOBÝ MAJETEK 41 006 45 610 

Dlouhodobý nehmotný majetek-software 3 905 4 898   

Pozemky 36 634 36 634 

Stavby 7 772 12 251 

Hmotné movité věci 475 476 

Dlouhodobý finanční majetek 690 690 

Oprávky k dlouhodobému majetku -8 470 -9 339 

Oprávky k software -3 229 -3 818 

Oprávky ke stavbám -4 841 -5 092 

Oprávky k hmotným movitým věcem -400 
 

-429 

KRÁTKODOBÝ MAJETEK 93 542 100 717 

Zásoby 310 31 

Pohledávky celkem 1 278 1 316 

Krátkodobý finanční majetek celkem 91 944 98 115 

Peníze 145 308 

Peněžní prostředky účty 91 799 97 807 

Jiná aktiva celkem 10 1 255 

AKTIVA CELKEM 134 548 146 327 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VLASTNÍ ZDROJE CELKEM 109 438 111 843  

Vlastní jmění 58 949 58 871  

Fondy organizace 35 531 35 977  

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 14 762 14 512  

Nerozdělený zisk neuhrazená ztráta minulých let 196 2 483  

CIZÍ ZDROJE CELKEM 25 110 34 484  

Rezervy celkem    

Dlouhodobé závazky celkem    

Krátkodobé závazky celkem 1 755 1 568  

Dodavatelé 183 762  

Zaměstnanci 580 570  

Závazky k inst. sociálního zab.  a veř. zdrav. pojišťoven 290 287  

Daňové závazky 395 -124  

Jiné závazky 202 0  

dohadné účty pasivní 105 73  

Jiná pasiva celkem 23 355 32 916  

výdaje příštích období  246 462  

výnosy příštích období 23 109 32 454  

PASIVA CELKEM 134 548 146 327  

 
 
 
Zpracovala: Xenie Šulcová 
 
Dne 5. 3. 2024 
 


	
	RozpočetN2023Změna
	RozpočetV2023Změna


